
DELIBERAZIONE N°   XI /  454  Seduta del  02/08/2018
        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore  Stefano Bolognini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Giovanni Daverio

Il Dirigente    Ilaria Marzi

L'atto si compone di  5  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  PER  LA  CONTINUITÀ  DI  EROGAZIONE  DELLA  MISURA  B1  DGR  N.  7856/2018  ALLE
PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ GRAVISSIMA



VISTA la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali per la famiglia” che all’art. 4, 
comma 12, prevede il  sostegno e la valorizzazione dell’assistenza a domicilio in 
tutti i settori di intervento sociale e sanitario come metodologia e come intervento 
specifico alternativo all’istituzionalizzazione;

VISTA la DGR 12 febbraio 2018, n. 7856 “Programma operativo regionale a favore 
di persone con gravissima disabilità e in condizione di non autosufficienza e grave
disabilità di cui al fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2017”;

DATO ATTO che la deliberazione sopra citata ha normato due Misure di intervento:
- Misura B1 a favore delle persone in condizione di disabilità gravissima che

prevede l’erogazione, attraverso le Agenzie di Tutela della Salute (ATS), di
un Buono mensile di € 1.000 e di un Voucher sociosanitario mensile fino ad € 
360, per gli adulti, e fino ad € 500 per i minori;

- Misura  B2  a  favore  delle  persone  con  disabilità  grave  o  comunque  in
condizione  di  non  autosufficienza  che prevede l’erogazione  titoli  sociali
attraverso gli Ambiti territoriali/Comuni;

PRECISATO che la DGR n. 7856/2018 ha stabilito che:
- le  risorse  destinate  all’erogazione del  Buono della  Misura  B1  sono pari  a 

€ 54.374.560,00 così composte: €  45.229.560, 00 pari al 65% delle risorse FNA
2017 implementate di € 9.145.000,00 risorse del bilancio regionale;

- le  ATS  erogano  il  Buono  fino  al  31  ottobre  2018  sulla  base  delle  risorse
disponibili assegnate;

- le  risorse  destinate  all’erogazione  delle  due  tipologie  di  Voucher
sociosanitario della Misura B1 sono quelle già in disponibilità delle ATS ai sensi 
della DGR n. 2655/2014 FNA annualità 2014; 

VISTA  anche la DGR  18 dicembre 2017, n.  7549 “Misure integrative regionali  a 
favore delle persone in condizione di disabilità gravissima e di non autosufficienza” 
che  ha  definito  la  Misura  regionale  integrativa  della  Misura  B1  a  sostegno  di 
persone in condizione di disabilità gravissima, che sono assistite al domicilio e che, 
in possesso dei  requisiti  previsti,  possono beneficiare del  Buono mensile di  euro 
500,00 in aggiunta al Buono mensile Misura B1 FNA, a sostegno dell’assunzione di  
personale di assistenza per alleggerire il carico assistenziale del caregiver familiare;

RILEVATO  dal  monitoraggio  regionale  mensile  realizzato  con  le  ATS  che  al 
30 giugno 2018 le persone in carico alla Misura B1 per l’erogazione del  Buono 

1



mensile di € 1.000,00 sono poco più di n. 5.700 persone, con un incremento mensile 
medio stimato di circa n. 250 persone;

VERIFICATO altresì, attraverso il predetto monitoraggio regionale, lo stato di utilizzo 
delle risorse in disponibilità delle ATS per l’erogazione del Buono mensile Misura B1 
la  necessità  di  prevedere  ulteriori  risorse  per  garantire  continuità  per  tutta 
l’annualità in corso alle citate persone in carico e a quelle che saranno valutate 
ammissibili nei prossimi mesi;  

RILEVATO infine  dal  monitoraggio  regionale  mensile  della  Misura  regionale 
integrativa di cui alla citata DGR n. 7549/2017 che, al 30 giugno 2018, le persone 
beneficiarie prese in carico a partire dal 1° gennaio 2018 sono n. 47;

CONSIDERATA  la  particolare condizione di  bisogno e cura delle persone cui  è 
stata riconosciuta la Misura B1 per le quali si rende necessario garantire la presa in 
carico e l’erogazione del Buono per l’annualità in corso;

RITENUTO pertanto  di  assicurare  l’erogazione  del  Buono  Misura  B1  fino  al 
31/10/2018 alle persone con disabilità gravissima in carico alla Misura, così pure a 
quelle che avranno presentato istanza entro e non oltre il 30 settembre 2018 e che 
saranno valutate ammissibili; 

RITENUTO che per le persone di nuovo accesso, che presenteranno istanza per la 
Misura B1 successivamente al 30 settembre 2018, se valutate ammissibili, verranno 
prese in carico con le risorse della nuova annualità 2018 del FNA e con le modalità 
che verranno stabilite con il nuovo Programma operativo regionale;

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti della Direzione Generale Politiche 
sociali,  abitative  e  disabilità  eventuali  indicazioni  per  la  prosecuzione 
dell’erogazione del Buono Misura B1 oltre il 31/10/2018;

DATO ATTO che la spesa per la continuità dell’erogazione del Buono Misura B1 
trova copertura sul bilancio di Regione Lombardia per euro 4.600.000,00 a valere 
sulle disponibilità del capitolo 12.02.104.13525 del bilancio 2018;

VALUTATO di ripartire le risorse regionali di euro 4.600.000,00 alle ATS sulla base del 
numero di persone in carico al 30 giugno 2018, nonché delle domande valutate 
ammissibili e in attesa di riconoscimento del Buono Misura B1;

2



CONFERMATA  l’attribuzione  alle  ATS della  funzione  di  monitoraggio  e  controllo 
costante degli interventi di competenza e di darne rendicontazione economica, 
quali-quantitativo e di  appropriatezza alla Regione/Direzione Generale Politiche 
sociali, abitative e disabilità;

DATO  ATTO di  rinviare  a  successivi  provvedimenti  della  Direzione  Generale 
competente l’attuazione del presente provvedimento;

RICHIAMATE la l.r. 20/08 e le DD.G.R. relative all’assetto organizzativo della Giunta 
regionale;

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA   

Per quanto in premessa esplicitato:       

1. di  assicurare la continuità d’erogazione della Misura B1 per l’annualità in 
corso alle persone in carico alla Misura rilevate dal monitoraggio regionale, 
così pure a quelle che avranno presentato istanza entro e non oltre il  30 
settembre 2018 e che saranno valutate ammissibili a questa Misura; 
 

2. di  proseguire  nell’erogazione  del  Buono  mensile  della  Misura  B1  fino  al 
31/10/2018  utilizzando,  per  farsi  carico  della  spesa,  le  risorse  messe  a 
disposizione da Regione Lombardia pari ad euro 4.600.000,00;

3. di  stabilire  che  le  persone  che  presenteranno  istanza  per  la  Misura  B1 
successivamente  al  30  settembre  2018,  se  valutate  ammissibili,  verranno 
prese in carico con le risorse della nuova annualità 2018 del FNA e con le 
modalità  che  verranno  stabilite  con  il  nuovo  Programma  operativo 
regionale;

4. di  dare atto  che le risorse proprie regionali  pari  a euro 4.600.000,00 sono 
nella disponibilità del capitolo 12.02.104.13525 del bilancio 2018; 

5. di  ripartire  le  risorse  regionali  di  euro  4.600.000,00  alle  ATS  sulla  base del 
numero di  persone in carico al  30  giugno 2018,  nonché delle  domande 

3



valutate ammissibili e in attesa di riconoscimento del Buono Misura B1;

6. di  confermare  l’attribuzione  alle  ATS  della  funzione  di  monitoraggio  e 
controllo  costante  degli  interventi  di  competenza  e  di  darne 
rendicontazione  economica,  quali-quantitativo  e  di  appropriatezza  alla 
Regione/Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione Sociale;

7. di  rinviare a successivi  provvedimenti  della Direzione Generale Reddito di 
Autonomia  e  Inclusione Sociale  l’attuazione  di  tutto  quanto  previsto  dal 
presente  provvedimento  e  per  eventuali  indicazioni  per  la  prosecuzione 
dell’erogazione del Buono Misura B1 oltre il 31/10/2018;

8. di demandare alla Direzione Generale competente la cura dei successivi 
atti  in  materia di  trasparenza e pubblicità ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33/2013;

9. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  su  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  e  sul  sito  internet  della  Regione 
Lombardia www.regione.lombardia.it  .  

     IL SEGRETARIO

FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4

http://www.regione.lombardia.it/

